
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904      

 Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica  
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Roberto Manca  
 
ESTENSORE: Dott. Paolo Di Benedetto 
 
PROPOSTA N: PDET/2024/546 del 22/03/2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari: 

 

SI [ X ] NO [    ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Sassari – Proroga tecnica servizio fino al 30/06/2024 – CIG 7048992437. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
493

claudia.onorato
Font monospazio
22/03/2024

claudia.onorato
Font monospazio
22/03/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904      

 Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione 854 del 4/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato 

attribuito l’incarico di Direttore della Struttura SC Progettazione e Innovazione 
Tecnologica;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 
del23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda 
ospedaliero universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica 
di conformità ai sensi dell’art. 19, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi 
della DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai 
sensi della DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al 

Direttore del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e 
delle Strutture Semplici Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA la Deliberazione n. 1163 del 13/12/2023 "Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici 

e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di 
Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 
73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica". 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne 
attesta l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di 
anticorruzione, l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità 
dell’atto alla norma,  l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico nonché  la sua legittimità nella forma e nella sostanza; 

DATO ATTO che la procedura aperta telematica (SardegnaCAT n° rfq_407116), per l’affidamento del 

“Servizio di Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904      

 Pag. 3 
 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari” è stata aggiudicata con Determina n° 1174 del 

2023. 

DATO ATTO che per la procedura aperta è stato presentato ricorso presso il TAR Sardegna (R.G. n 

2/24) per l’annullamento della determina di aggiudicazione n° 1174 del 20/11/2023. 

DATO ATTO che con determina n° 1416 29/12/2023 il servizio in oggetto è stato prorogato fino al 

31/03/2024.  

DATO ATTO che nelle more degli esiti del citato Ricorso al TAR Sardegna (R.G. n 2/24) e 

dell’eventuale passaggio di consegne del servizio in oggetto, è necessario prorogare il 

contratto di appalto attualmente in essere con il RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. 

(capogruppo mandataria) e Calzavara S.p.A. (Mandante), con sede legale a Roma in Via 

Cervara 143/B-C – P.IVA 01484180391 per lo svolgimento del “Servizio di 

Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari” dal 01/04/2024 al 30/06/2024. 

PRESO ATTO che il RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A./Calzavara S.p.A in riscontro alla ns nota 

PG/2024/5001 ha accettato di proseguire servizio in oggetto, agli stessi patti e 

condizioni del contratto e successive modifiche e integrazioni, a partire dal 01/04/2024 

fino al 30/06/2024. 

CONSIDERATO  che l’Ing. Roberto Manca ha dato disponibilità a proseguire nell’incarico di 
Responsabile del Procedimento. 

CONSIDERATO  che l’Ing. Carlo Sotgiu, Direttore della SC Edile Impianti e Patrimoni Lavori, 
Manutenzioni, Logistica e Patrimonio ha dato disponibilità a proseguire nell’incarico di 
Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) 

DATO ATTO che la proroga tecnica servizio è soggetta ad incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i., che l’ammontare complessivo massimo dell’incentivazione è di € 
10.569,48 e che la stessa sarà attribuita ai soggetti che ne avranno diritto secondo quanto 
stabilito dall’apposito regolamento aziendale, con successivi atti in funzione delle attività 
incentivabili e dell’avanzamento del servizio svolto dall’appaltatore. 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI AUTORIZZARE  nelle more degli esiti del citato Ricorso al TAR Sardegna (R.G. n 2/24 e 

dell’eventuale passaggio di consegne del servizio in oggetto, la proroga tecnica del contratto di appalto del 

servizio attualmente in essere con il RTI Gruppo Servizi Associati S.p.A. (capogruppo mandataria) e 

Calzavara S.p.A. (Mandante), con sede legale a Roma in Via Cervara 143/B-C – P.IVA 01484180391 per 

il “Servizio di Sorveglianza Attivo e di Sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Sassari” (compreso il P.O. Regina Margherita di Alghero). dal 01/04/2024 al 30/06/2024. 

2. DI AUTORIZZARE la spesa la proroga tecnica il contratto di appalto di € 528.474,03 oltre IVA di 

legge (€ 644.738,32 Iva compresa), dei quali € 4.065,84 per oneri per la sicurezza, la quale troverà copertura 

finanziaria sul conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” – BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 

per l’anno 2024 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento in proroga potrà terminare anche prima del 30/06/2024 a seguito 

degli esiti del Ricorso al TAR Sardegna (R.G. n 2/24 e dell’eventuale passaggio di consegne del servizio 

in oggetto all’aggiudicatario indicato nella Determina n° 1174 del 2023. 

4. DI DISPORRE l’accantonamento sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi 

funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016” del Budget Sicurezza BDG_S_24 per l’anno 2024 di € 

10.569,48 l’incentivazione sarà attribuita ai soggetti che ne avranno diritto secondo quanto stabilito 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904      

 Pag. 4 
 

dall’apposito regolamento aziendale, con successivi atti in funzione delle attività incentivabili e 

dell’avanzamento del servizio svolto dall’appaltatore. 

5. DI CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Roberto Manca. 

6. DI CONFERMARE quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Ing. Carlo Sotgiu della 

SC Lavori, Manutenzioni, Logistica e Patrimonio. 

 

IL DIRETTORE  
DELLA SC PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Roberto Manca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: • Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: • Nessuno 


		2024-03-22T12:40:26+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2024-03-22T12:40:26+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2024-03-22T13:21:20+0100
	CRASTI MARINA IOLE




